BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1085/TCT-KK

V/v hoàn thuế GTGT
Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2019

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Kiên Giang

Trả lời công văn số 919/CT-KKT ngày 03/10/2018 của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang về
việc vướng mắc hoàn thuế GTGT đối với Công ty TNHH Linh Chi, Tổng cục Thuế có ý kiến
như sau:

Căn cứ Khoản 3 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
thuế giá trị gia tăng, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế;

Căn cứ Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 của Chính phủ
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia
tăng, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật quản lý thuế;

Căn cứ Khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/6/2016 của Bộ Tài chính
hướng dẫn Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu
thụ đặc biệt và Luật Quản lý thuế và sửa đổi một số điều tại các Thông tư về thuế.

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và hồ sơ, tài liệu kèm theo Công văn số
919/CT-KKT ngày 03/10/2018 của Cục Thuế tỉnh Kiên Giang, trường hợp Công ty TNHH Linh
Chi được thành lập theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 56.02.000164 ngày
30/9/2003 là chủ đầu tư “Dự án đầu tư xây dựng khu du lịch sinh thái Linh Chi Resort” (Giấy
chứng nhận ưu đãi đầu tư số 1450/CN-UBND ngày 10/3/2005 do UBND tỉnh Kiên Giang cấp,
Giấy chứng nhận đầu tư số 56121000713 ngày 16/10/2009 của Ban Quản lý đầu tư phát triển
Đảo Phú Quốc); Dự án hoàn thành vào giữa kỳ kê khai quý 2/2018 (ngày 20/5/2018), Công ty tự
xác định số thuế giá trị gia tăng đầu vào phục vụ dự án đầu tư (trước khi dự án hoàn thành công
trình đi vào hoạt động) và đề nghị hoàn thuế kỳ kê khai quý 2/2018 thì Công ty được hoàn thuế
giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13
ngày 06/4/2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đề nghị Cục Thuế tỉnh Kiên Giang thực hiện
kiểm tra trước hoàn thuế (người nộp thuế đề nghị hoàn thuế lần đầu) theo quy định của pháp luật
về quản lý thuế.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Kiên Giang được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Phi Vân Tuấn (để b/c);
- Vụ PC, CST (BTC);
- Vụ PC, CS;
- Website TCT;
- Lưu: VT, KK (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hà